simodè accipiuntur, tamen aliquando in eadem significatione usurpatis voces reperies. Martyr dicitur, qui pro Christi fide constans in agone occubuit. Hæc communior acceptio eos quoque amplectitur, qui extrema passi, miraculo seruati, vitam diutius protraxerunt; & eos, qui non tantum ferro, igne, & alijs diris supplicijs necati, spectaculum mundo facti, sed fame, squalore, inedia, fœtore, carceribus clusi vltimum spiritum lati Deo reddiderunt: ut Cyprianus est auctor libro de duplici martyrio; si eius est. Confessor dicitur, qui pro Christi fide captus, coram fidei hostibus, publicè, & palam fidem professus, tormentis non potuit adigi, ut fidem abnegaret. Hæc significatione strictiori à Patribus hæc vox est usurpata; ut auctor est idem Cyprianus epistola. 6. & 7. lib. 2. Et Hieronymus epistola. 84. Fueruntq; hi viri in Dei Ecclesia magno honore semper habiti, ut ex epistolis Cypriani patet, & Concilijs, & de literis Confessorijs, quibus ab Episcopis in peregrinatione magnopere commendabantur. Si verò aliquid tormentorum esset expertus, non tamen in martyrio occubisset; tunc Martyr, & Confessor dicebatur: quamuis à Tertulliano libro ad Martyres, hi non simpliciter Martyres, sed designati Martyres appellantur. De diuersa harum vocum acceptione, consule epistolas Cypriani. Tamen usus postea obtinuit, ut omnes, qui sanctè & piè vitam traduxissent, & sancto & probato fine in Domino quiescissent, Confessorij titulo colerentur. Hic verò Leocadia vocatur Confessor, quia non ferro, sed carceris squalore, & fœtore, & inedia extremum diem clausit. C. Alueldensis addit, & Martyris: similiter Excusi: & in peculiari festo, ei in Ecclesia Toletana dicato, Virgo & Martyr dicitur.

Cap. 1. Suscipiens hominem] Phrasis est Patrum, quam scholastica Theologia merito, propter hæreses, non suscipit, quin potius hæc vititur. Suscepit humanitatem. Priorem discendi formulam usurpat Augustinus libro. 83. questionum. quest. 9. & de fide, & Symbolo. c. 4. & lib. 9. de ciuitate Dei. c. 17. Et Ambrosius libro. 5. de fide. c. 5. Origenes in Mattheum. 13. Hieronymus ad Galatas. Gregor. Nyss. in sermone Natalis Domini. Hilarius libro. 9. de Trinit. & Concilium Toletanum. 6. Can. 1. & D. Thomas. 3. par. quest. 4. artic. 3. ad princ. affirmat, hanc loquutionem non esse tanquam propriam extendendam, sed piè exponendam; ut dicamus hominem susceptum, quia eius natura est assumpta; & quia assumptio terminata est ad hoc, ut filius Dei sit homo. Concilio Tolet. 6. c. 1. dicitur hominem assumpsisse.

Cap. 2. Antiqui Canones] *Vt Concilium Venetū statuit sub Leone. I. cap. 15. & Bracarense. I. anno tertio Ariamiri Regis cap. 1. & Epauense, sub Gelasio. I. cap. 4. & Concilium Gerundense, sub Hormisd. cap. 1. Atq; hæc quidem sunt antiqua Patrum decreta, quibus præscribitur, ut vnus psallendi, & orandi ordo seruetur in Missarum sollemnibus, & Vespertinis, & Matutinis officijs. Idem etiam postea statutum est in Concilio Toletano. 11. cap. 3. ut is ordo ubiq; seruetur, qui in Metropolitana Ecclesia noscitur institutus. Demum in Tridentino Concilio Catechismus, Missale, & Breuiarium fieri decretum est; quibus vniuersalis Ecclesia uteretur. Quod à sancto Pontifice Pio. V. confectum, magna Christiani populi vnitatem obseruatur. Sunt qui affirmant curam in hoc Concilio S. Isidoro Hispalensi huius rei traditam (ut potè, qui primas partes in hoc Concilio tenuit) ut Missale, & Breuiarium reformatum ex more Gothico omnibus Ecclesijs utendum conficeret, quod nunc dicitur Mozarabe; eò quod hanc sacrarum formam postea Christiani inter Arabes in captiuitate miserabili pressi, religiose seruauerint: ipsi Mixtarabi; officium Ecclesiasticum Mixtarabum appellatum.*

Cap. 3. Bis in anno] *Antiquum Apostolorum decretum fuit, ut bis in anno Concilia haberentur, cap. 38. Idem Concilium Nicænum sancit, & Hormisd. PP. in epistola ad Episcopos Hispania. c. 3. & Zacharias epistola. 4. & Aurelianense Concilium. 3. c. 1. & 4. cap. 36. Postea decretum fuit, ut semel in anno congregarentur, ut in Concilio Toletano. 3. cap. 18. Idem Gregorius Magnus ad Episcopos Sicilia. Postea iterum id ipsum temperatum, ut tertio quoq; anno cogerentur Concilia prouinciãlia. Sic in Concilio Matifcontensi. 2. cap. 20. & Lateranensi. 3. sess. 10. & Concilio Tridentino sess. 24 cap. 2. Tempus verò congregationi aptum decernitur autumnale; ut liquet ex 3. Concilio Toletano, cap. 18. vel vernale, ut hic: vel post octauam Pasche Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi; seu alio deniq; commodiore tempore fieri id conceditur, pro more cuiusq; prouincia.*

Cap. 4. Presbyteri à tergo eorum refideant] *Nullus Presbyterorum vocem decisivam in Concilijs habebat; quidquid Michaël Thomastus commentetur; neq; laici; licet imperiali dignitate præfulgeant: solis enim Episcopis causa fidei est concessa, ut veris iudicibus. De qua re vide Osum lib. 2. aduersus Brentium, de legitimis Ecclesia iudicibus. Basilius etiam Imperator in 8. Synodo id attestatur. Et si Regum, & Imperatorum subscriptiones in Concilijs reperiuntur.*

*reperiuntur, perpende eas diuersas esse à verbis subscriptionum Episcoporum, neq; reperiri, nisi in causa communi fidei; ut eorum auctoritate, & imperio decreta Patrum aptius custodiantur. Vnde Theodoricus Rex catholicus dicebat, nec aliquid ad se pertinere de Ecclesiasticis negocijs, propter reuerentiam. c. Concilia Sacerdotum. d. 17.*

Cap. 5. Archidiaconus] *Pro officij mei honore, & dignitate, non grauior apponere aliquid de eius functionis cura. Non instituitur Archidiaconus, nisi fuerit Diaconus: ut Urbanus PP. decreuit in Concilio Auerna celebrato, & Calixtus, & Innocentius. II. Debet enim is esse, qui prudentia, & merito vita clarescat. Estq; coadiutor Episcopi in ordinatione Clericorum. De hoc Isidorus Hispalensis ad Leudefredum sic inquit. Archidiaconus imperat Subdiaconis, & Leuitis: ad quem ista pertinent ministeria; ordinatio vestiendi altaris à Leuitis; cura incensu, & sacrificij necessaria solutio; quis Leuitarū ad populū Euangelium legat; quis preces dicat, seu responsaria in Dominicis diebus, aut sollemnitatibus decatet. Sollicitudo quoq; parœciarū, & ordinatio, & iurgia ad eius pertinet curam: pro reparandis diœcesanis basilicis ipse suggerat Sacerdoti; ipse inquirat parœcias cū iussione Episcopi, &c. Quæ habetur. d. 25. & adducuntur ab Innocentio. III. de officio Archidiaconi. c. 7. Officium etiam Archidiaconorū tradit Isidorus lib. 2. de Eccles. officijs. cap. 8. Subscribunt Archidiaconi in Concilijs voce consultiua, & decisiuua: ut patet ex subscriptionibus Concilij. 11. Toletani. Cudila Archidiaconus Toletanus, hæc gesta Synodica à nobis definita subscripsi. Rege Uvamba Era. 713. & Quirico Archiepiscopo Toletano. Similiter in. 13. & 15. subscribit Vbisandus Archidiaconus. Cœperuntq; ita subscribere Archidiaconi in Concilijs Toletanis, à Concilio Toletano. 8. & deinceps.*

Cap. 6. Trinam quidam, quidam simplam merfionem faciunt] *Trina mersio cū inuocatione Patris, & Filij, & Spiritus sancti in principio Ecclesia celebris, & à Patribus in usu posita, ad fidem sancta & indiuidua Trinitatis, unitatem, & distinctionem stabiendam, & populos docendam. Insignis est locus Ambrosij lib. 2. de Sacramentis. c. 7. Interrogatus es (inquit) Credis in Deum Patrem omnipotentem? dixisti: Credo, & mersisti, hoc est, sepultus es. Iterum interrogatus es: Credis in Dominum nostrum Iesum Christum, & in crucem eius? dixisti: Credo, & mersisti; ideo & Christo es consepultus. Tertio interrogatus es: Credis in Spiritū sanctum? Credo, & tertio mersisti: ut multiplicem lapsum superioris atatis*

ablueret Trina confessio. Hac Ambrosius. Idem comprobatur Canon Apostolorum. 50. Siquis Episcopus. Tertullianus lib. aduersus Praxeam, cap. 26. Athan. quest. 125. Augustin. hom. 3. apud Gratianum. d. 4. Hieronym. aduersus Luciferian. S. Chrysostomus hom. 24. in Ioan. Omnes hi patres in ea sunt sententia, ut trina mersione conferendum sit baptisma. Verum in Hispania simpla mersione confertur, infundendo aquam supra caput baptizati, ex decreto Gregor. Mag. lib. 1. regist. epist. 41. ad Leandrum Hispalensem: Et habetur de consec. d. 4. cap. de trina mersione. De hac re vide quid statuatur Thomas. 3. par. quest. 66. art. 8.

Cap. 7 Venerabilem diem] Antiquum Ecclesie morem obseruare celebrandi hebdomada sanctam in Quadragesima, Et predicanda crucis mysterium, Et confitendi peccata, eaque absoluendi, accipiendi denique corpus Et sanguinem Christi, in die sancto Et venerabili Dominica resurrectionis. Quem morem etiam nunc Catholica Ecclesia sanctissime Et religiosissime colit. Indeque statutum est in Concil. Lateranen. cap. 21. ut omnis utriusque sexus suscipiat reuerenter, ad minus in Pascha Eucharistia Sacramentum.

Cap. 9 Benedicimus] In cerei, nouique luminis benedictione Theodorus PP. 73. sub Petro, Et D. Ambrosius. D. etiam Augustinus, Et Petrus Diaconus Casinensis elaborarunt. Eam autem, qua nunc Romana Ecclesia utitur, a D. Gregor. Magno compositam, musicisque tonis ornatam, ferunt.

C. 10 Quisquis ergo Sacerdotum] Dominicam orationem in sacrificio Missa, vel publico, vel priuato esse dicendam Christus docuit, auctore D. Hieronym. lib. 3. aduersus Pelagianos: Sic docuit (inquit) Christus Apostolos suos, ut quotidie in corporis illius sacrificio credentes audeant loqui: Pater noster, qui es caelis. Gregor. lib. 7. epist. 63. Mos fuit (inquit) Apostolorum, ad ipsam orationem Dominicam immolationis hostiam consecrare. Tertullianus idem videtur sentire, li. de oration. c. 9. Deinde Ecclesia post consecrationem, Et Canonem, Dominicam orationem dici precepit, ut testatur Ambrosius de Sacrament. cap. 4. August. serm. de verbis Domini. 28.

C. 11 Alleluia] De huius vocis usu in Ecclesia Romana, Et significatione consule. D. Hieronym. epist. 7. Et. 27. Et ad Marcellam, epist. 137. Et Gregorium in regist. lib. 7. indict. 2. epist. 63. Augustinus in Psal. 106. testatur, uti in Ecclesia Alleluia, esse antiquam Ecclesia traditionem. Et ad Ianuarium epist. 109. c. 17. Et laetis dum taxat temporibus canitur iam ab Apostolico seculo, ut in Paschate, idem in epist. ad Casulanum. Erat Alleluia carmen musicum rusticorum,

Et cum operi agresti incumberent, Alleluia cantabant: inde in tonis musicis Ecclesia usurpatum. Isidorus lib. Etimol. 6. c. 19. Alleluia duorum (inquit) verborum interpretatio est, hoc est, laus Dei; Et est Hebraum. Significat igitur laudare Deum cum iubilo, Et letitia, Et cantu: unde in caelo auditur, ubi omnia cantica sunt. Et laeta, Et perpetuum Alleluia. Apocal. 19. Iustinus Martyr. q. 50. ad Orthodoxos. Alleluia collaudare interpretatur. Idem Augustinus. 2. de doctrina Christiana. c. 10. Et Theodoretus ad psalm. 146. Hinc illi psalmi, qui ad laudem Dei, Et letitiam animae ordinantur, Alleluatici vocantur a D. Augustino psalm. 105. Vnde aliud significat Alleluia, quam Laus tibi Domine: nam Alleluia est Laus Dei, cum letitia, Et cantico: quare certis diebus canitur, Et non omni tempore, ut inquit Augustinus psalm. 106. Quod vero Alleluia non cantetur in Quadragesima, Isidorus est auctor, lib. 1. de Eccles. offic. cap. 13. ubi inquit: Verum apud nos, secundum antiquam Hispaniarum traditionem, praeter dies ieiuniorum, vel Quadragesima, omni tempore canitur Alleluia. Idem Gregorius lib. 7. epist. 63. Augustinus in Enarrationibus, in psalm. 118. fuisse hoc argumentum prosequitur.

Ca. 12. Laudes post Apostolum] Laudes vocat hymnum trium puerorum, de quo infra, cap. 14. Berno Abbas facit Gregorium primum auctorem hymni trium puerorum dicendi in fine Missa. Estque hymnus vox Graeca, laudes significans: unde illud, Hymno dicto Matth. 26. quo laudes Deo decantatas post cibum significat. Hodie dicto Euangelio dicitur a Sacerdote, Laus tibi Christe: verum laudes more Romano, post Epistolam leguntur.

Ca. 13. Beatissimi Doctores] Hymnos componere, Et canere in Ecclesia, antiquis Christianis in more fuit positum: ut testatur Philo Iudaeus, lib. de supplicum virtutibus. Eusebius lib. 2. histor. c. 16. Dionysius Areopag. de diuinis nominibus. cap. 4. Sacratissimum corpus Beatae Virginis Mariae cum hymnis delatum scribit Nicephorus lib. 2. cap. 22. In Concilio Antiocheno, ante annos mille Et trecentos, damnatus est Paulus Samosatenus, qui psalmos, Et hymnos in honorem Christi decantatos explosit, Et eiecit. Hoc constat apud Eusebium, lib. 7. cap. 24. Hilarius librum hymnorum composuit, ut auctor est Hieronymus in catalogo. Ambrosius hymnos edidit, ut auctor est Augustinus lib. 1. retract. cap. 21. Et ipse Ambrosius hymnorum suorum meminit in oratione in Auxetium. Et S. Bernardus in regula. Extant alij sanctorum hymnorum auctores, ut Synesij, Cyrenai, Theophanis, Cosma Hierosolymitani, Et aliorum

et aliorum. Theodosius Iunior princeps religiosissimus, cuius regia non dissimilis erat a monasterio, primo diluculo hymnos alternis recitabat. Socrates lib. 7. c. 22. Niceph. lib. 14. c. 13. Berne Abbas de officio Missae. cap. 3. scribit, hymnum Angelorum, Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus, a Telesphoro primum fuisse auctum, et a Symmacho completum, Ecclesiaeque cantandum traditum. Niceph. lib. 11. cap. 16. rationem modumque hymnorum canendorum tradit ex Iosepho. Dionysius Areopagita lib. de diuinis nominibus, cap. 4. par. 2. librum Hierothei sanctissimi hymnorum diuinorum adfert.

C. 15. In fine Psalmorum] De versu illo, Gloria Patri et Filio etc. supra diximus. Verum sunt qui dicant a Flauiano Anthiocheno, adiutore Chrysostomo, compositum, ut Niceph. lib. 9. cap. 24. et 18. cap. 51. et aliter a Catholicis Graecis in fine Psalmorum decantari, aliter ab Arrianis Sozomenus lib. 3. c. 20. Theodor. li. 2. c. 24. Niceph. lib. 9. c. 24. postea consilio Hieronymi in Ecclesia Latina additum finibus psalmorum a Damaso, ipse refert in epistola ad Damas. Et hic mos Romanus praeualuit in Ecclesia, et ita non Gloria et honor, sed gloria Patri dicitur.

C. 20. Leuitae consecrentur] Leuitas vocat Diaconum, et Subdiaconum. Vide Concil. 2. cap. 1. et Carthag. 3. cap. 4. et Agathen. cap. 16. et 17. Arelat. 3. cap. 1. Vvormat. c. 69. et Syricius P.P. epistola. 1. cap. 9. et nouissime Concil. Trident. de etate Leuitarum statuit.

C. 22. In conclaui suo] Clericos selectos, ad sanctiorem vitam adspirantes, ab Episcopo adsumptos, manere cum eo in clausura, paupertate, et prepositorum obedientia, et ad testimonium vitae Episcopi, constat ex Concil. Tolet. 2. capit. 1. et ex Augustino in sermone. 22. de communi vita Clericorum, et sermone. 36. ad Presbyteros. Inde ortum habuit Canonorum ordo, et regula in Ecclesijs cathedralibus, et collegiatis. Possidonius in vita D. Augustini refert, communi mensa in conclaui, cum Presbyteris et Clericis uti solitum Augustinum.

C. 24. Omnes in vno conclaui] Institutione huius seminary Clericorum, primum ortam inuenio in Concil. Toletan. 2. deinde in const. Alexan. 4. et in primo Lateran. cap. 11. demum in exactam formam redegit Concil. Trident. sess. 23. cap. 18.

C. 26. Libellum officialem] Sacramentorum manuale nunc appellatur: et in eo etiam decreta Patrum de sacramentorum usu, et ritibus contineri apparet ex Concil. Magunt. cap. 22. ubi de libro officiorum

ciorum fit mentio: et dua regulae ex eo de Clericis vagis adducuntur: Concilio Toletano octauo vocatur supplementum.

C. 28. Orarium & annulum] Orarij meminit S. Ambrosius in oratione de obitu fratris Satyri. Orarium dicitur stola oraria apud Burch. lib. 6. cap. Presbyter: et in sinistro humero a Leuita gestandum ex decreto Siluestri P.P. et in Concilio Romano, ab eodem coaeto, cap. 6. et infra in hoc Concilio cap. 40. dicitur, et quod non debet Leuita illud gestare coloribus, aut auro ornatum. Non erat autem una eademque ratio gestandi orarium Diacono, et Subdiacono concessa, ut ex Bracarense primopatet, cap. 9. Orarium, inquit, habeat Subdiaconus, et Diaconus: sed Diaconus infra tunicam absconsus habeat orarium, Subdiaconus superposito scapula utatur orario. De eo vide Uvaldens. lib. de sacramentis, tit. 4. c. 29. et Hagonem, lib. 2. cap. 10. quarta partis de sacramentis. Formam ordinandi, et consecrandi Episcopi, Presbyteri, Diaconi, et Subdiaconi tradit Concilium Carthaginense. 4. in principio. Concilio Aurel. 1. c. 21. dicitur: Monacho orarium in monasterio, vel zonas habere non liceat. Est apud Gratianum. 27. q. 1. Zona vocantur, quae a Casiano Rebrachatoria appellantur, lib. 1. de habitu Monachorum. cap. 6. Erat vero orarium solummodo his personis concessum, quibus predicandi munus est delegatum: unde c. 40. infra dicitur: Orarium oportet Leuitam gestare in sinistro humero, propter quod orat, id est predicat. Beda vero in collect. cap. de septem ordinibus, orarium dicit ab oratione appellatum. Bene etiam (inquit) orationibus conuenit orarium, conueniens vestimentum officio. De annulo Episcopi, qui in eius consecratione datur Episcopo, in signum Pontificalis honoris, vel signaculum secretorum, ut refert Isidorus, lib. 1. de Ecclesiasticis officijs, cap. 5. multa traduntur in Ritualibus.

C. 29. Si Episcopus] Concilium secundum Ancyran. capit. 23. idem discernit, et eandem poenam statuit. Agathense cap. 42. prohibet ne fiant sub nomine ficta religionis, sanctorum sortes, aut scripturarum inspectio; ut inde futura promittantur. Fiebant autem sortes sanctorum de ligno aut pane; ut constat ex Antistodor. c. 4. et prim. Aurel. cap. 32. In Concil. Lateranens. 3. sub Leone. 10. huius poena est temperata, relictaque ordinarij arbitrio.

C. 36. Presbyteros probabiles] Burch. probabilis vita legit. Nam visitatores Episcoporum debent esse viri graues, morum probitate ornati; qui non stipendio et lucro ducantur, sed potius pro charitate et gloria Christi insudent. Eorum fit mentio Concil. Laodic. cap. 57. Et Concilium Bracarense secundum formam visitationis Episcopi

- copi accuratè prescribit. c. 1. §. 2. §. Concil. Magūt. c. 20. §. Concil. Trid. in multis locis, presertim, ses. 21. c. 8. §. 22. c. 8. §. ses. 24. c. 3.*
- C. 39.** In primo choro] *Diuisam esse Ecclesiam in stationes, §. choros, patet ex Concilio Turonens. 2. cap. 3. ubi precipitur, ut laici secus altare, quo sancta mysteria celebrantur, inter Clericos, tam ad vigilias, quam ad Missas stare penitus non presumant, sed pars illa, qua à cancellis versus altare diuiditur, choris tantum psallentium pateat Clericorum: ad orandum verò, §. communicandum, laicis viris §. foeminis, sicut mos est, sancta sanctorum pateant.*
- C. 41.** Omnes Clerici] *Isidorus lib. 2. de Ecclesiast. officijs, Omnes, qui in Ecclesiastici ministerij gradibus ordinati sunt, generaliter Clerici nominantur.*
- Circuli coronam] Primus tonsura modum decreuit Anicetus PP. in epistola decretali ad Episcopos Galliae: Comā, inquit, Clerici non nutriant, sed de super caput, in modum sphaera radant. Habetur distinctione. 23. c. prohibet. §. Concil. Carthag. 4. c. 44. Isidorus lib. de Eccles. offic. 2. c. 4. tonsuram ortum habuisse à Nazaraeis, §. huius exempli usum ab Apostolis in Ecclesiam introductum, auctor est. Quod etiā Concil. Aquisgran. c. 1. probat. Aduerte, in Gallæcia, laicos uti solitos prolixis comis. D. Hieron. (habetur. 12. q. 1. c. Duo sunt) sic inquit: Coronam (loquitur de Clericis) habent ab institutione Romana Ecclesiae, in signum regni, quod in Christo expectatur: raso vero capitis est, temporalium omnium depositio.*
- C. 42** Constitutio antiquorū Patrū decreuit] *Lucius PP. apud Grat. d. 81. c. Clericus. Syricius PP. epist. 1. c. 12. Nicen. Conciliū. c. 3. Eliberit. c. 27. secūd. Arelatens. c. 3. prim. Carthag. c. 3. §. 4. secūd. Turon. cap. 10. XI. Tolet. c. 3. §. alia multa decreta Patrum.*
- C. 46.** Pro sacrilegio legibus publicis] *Sepulchrum dicitur ubi corpus, ossaue hominis condita sunt. l. 1. D. de religios. Habeturque locus Romanis legibus religiosus, quatenus ibi corpus humatum est. Pomponius in. l. locum. De religios. §. sumptibus funer. Antiqua pœna diruenti sepulchrum erat, centum aureorum multa. l. 3. D. de sepulchro violato. Ulpian. in hanc. l. 3. ait. Si qui armati more latronum sepulchra diruunt, pœna capitis plecti: si sine armis, in pœnam metalli ex Diui Severi rescripto damnari. De his vide leges Hispaniae. l. 1. tit. 18. lib. 4. forilegū. §. par. 7. tit. 9. l. 12.*
- C. 56.** Sanctimoniales sunt] *De viduis Isidorus agit lib. 2. officiorū. De velo viduarum sanctimonialium diuersa tradidere antiqui Patres, pro temporum varietate. Gelasius PP. in epistola ad Episcopos per Lucaniam capit. 15. docuit, viduas non esse velandas: §. fufius*

- §. fufius cap. 23. propter periculum incontinentiae. Idem in Epau-nensi Concilio, sub Gelasio cap. 21. ubi vidua consecrata Diaconissa vocantur. In secunda Synodo Turonica extat decretum de virginum, §. viduarum professione, §. cœlibatu, ex decreto Innocentij Papæ, ad Victorium Episcopum Rotomagens. Idem statuitur Concilio Triburiensi, sub Arnulpho Imperatore, cap. 25. ubi cauetur: Si vidua sponte velamen, quamuis non consecratum sibi imposuerit, §. in Ecclesia inter velatas oblationem Deo obrulerit, velit, nolit, sanctimonia habitum ulterius habere debere. Alijs decretis cauetur, ne citò velentur vidua iuuenes, ut in Turonensi Synodo, sub Carolo Magno, cap. 27. §. Concilio Magun. 2. cap. 26. §. Uvormat. cap. 21. ibi post probationem conceditur velum. Ita etiam decretum inuenio, ex sententia Nicolai PP. §. habetur. d. 27. cap. Quod interrogasti. §. 27. q. 1. cap. Vidua. Inde existimo viduas seculares Hispanis etiam nunc prolixum, atq. album velum, pro capitis tegumento gestare, quasi professionis viduitatis antiqua indicium. Professio autem illa viduarum sanctimonialium. 10. Concil. Tolet. cap. 4. in manu Sacerdotis fieri iubetur scriptis, signoq. ac subscriptione notarij: iubenturq. vidua pallio purpureo, vel nigro caput contegere. Idem ferè in Concilio Aurasiano. c. 27.*
- C. 59.** Pleriq. qui ex Iudæis] *Legum Uvisegothorum lib. 12. tit. 3. l. 3. de Iudæis, ita cauetur: Cùm veritas ipsa petere, §. pulsare nos doceat, pramonens, quod regnum cœlorum vim patitur, in nullo est dubium, quod ille indulta gratia munus abhorreat, qui ad eam procedere ardenti animo non festinat. Proinde si quis Iudæorum, de his scilicet, qui nondum sunt baptizati, aut se baptizare distulerint, aut filios suos, vel famulos nullo modo ad Sacerdotem baptizandos remiserit, vel se, suosq. de baptismo subtraxerit, §. vel unius anni spatium, post legem hanc editam, quispiam illorum sine gratia baptismi transierit, horum omnium transgressor quisquis ille repertus fuerit, §. centum flagella decaluatus suscipiat, §. debita multetur exilij pœna. Res tamen eius ad Principis potestatem pertineant: qualiter si incorrigibilem durior eum custodierit vita, perpetua in eius, cui eas Princeps largiri voluerit, potestate permaneant. Hac lege primò compulsi Iudæi, ut baptismo obsignarentur, circumcisione reiecta, quam eis exercere rescripto Antonini Pij permissum antea fuerat: ut patet ex lib. Digestorum. XLVIII. tit. ad legem Corneliam de sicarijs. l. circumcidere. Postea eos Rex Cinthila regno suo prorsus eiecit: ut constat ex. 6. Concilio Tolet.*

c. 3. Sicut Heraclius Imperator Hierosolymis: ut constat ex libro iuris Orientalis, ab Enemundo Bonofidio digesto, lib. 1. Quorum exemplum imitati maiorum nostrorum memoria Ferdinandus, & Elisabeth, verè catholici Reges, ab hac colluue Hispaniã purgauerunt. Egica inclementiori lege usus, eos in regno manere passus est, seruitute oppressos, rebusq; omnibus exutos, Concil. 17. Tolet. cap. 8. Multa alia edicta aduersus Iudeos à Regibus Gothicis edita sunt; verum frustra: semper enim herba noxia altiùs radices agit.

C. 65. Velut in sacrilegũ] Leg. 17. Uvisegoth. lib. 12. tit. 3. ita præcipitur de hac re: Illi tamen, qui hanc eis potestatem super Christianos exercere permiserint; si nobilis, qui hoc fecerit persona extiterit, decem libras auri fisco coactus exsoluat: minima tamẽ, vilesq; persona quinque libras auri fisco persoluedas amittant. Quod si non habuerint unde cõponant, centenis decaluati flagellis subiaceant.

C. 75. De Suinthilane] Suinthila præcessit Sisenando, regnavitq; annos. 10. Chronicõ generale Hispaniã, & Rodericus: aliter Isidorus.

### Inscriptiones.

In hoc quarto Concilio Tolet. subscribunt sexaginta duo Episcopi, & septẽ per Procuratores: inter hos omnes vita, & doctrina merito insigniores fuerunt Isidorus Hispalensis, Hispaniã doctor, Iustus Toletanus, Stephanus Emeritensis, Nonnius Gerundensis, Conantius Palentinus, Braulio Cæsaraugustanus.

Ego Isidorus] Vitam Isidori habes apud Ildefonsum Toletanum in lib. de viris illustrib. his verbis: Post Leandrum Hispalens. sedis prouinciã Baticã cathedram tenuit, vir decore simul, & ingenio pollens. Illam tantã iucunditatis affluentẽ copiam in eloquendo promeruit, ut ubertas admiranda dicendi ex ea in stuporẽ verteret audientes. Scripsit opera eximia, & non pauca, id est, librum de genere officiorum, librum proæmiorum, librum de ortu, vel obitu prophetarum, librum lamentationum, quẽ ipse Synonyma vocitauit: libellos duos, ad Florentinam sororem, contra nequitiam Iudeorum, librum de natura rerũ, ad Sisebutum Principem, librũ differentiarum, librum sententiarũ: collegit etiam de diuersis auctoribus, quẽ ipse nominat, Secretorum expositiones sacramentorum. Quibus in unum congestis, ipse liber dicitur questionum. Scripsit quoq; ultimõ ad petitionẽ Braulionis Cæsaraugustani Episcopi librũ etymologiarum: quem cum multis annis conaretur perficere, in expleto opere diem extremum visus est conclusisse. Claruit temporibus Reccar-

redi,

redi, Gundemari, Sisebuti, Suinthilanis, & Sisenandi Regum, annis ferè quadraginta, tenens Pontificatus honorem, insignemq; doctrinã, sanctã gloriam pariter, & decorem: extremũ diem clausit quarto Aprilis, anno Domini. 635.